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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at oprette en ordning, 

hvor borgerne ved indsamling af underskrifter kan fremsætte borgerforslag med henblik 

på behandling i Inatsisartut.  

(Medlem af Inatsisartut Pipaluk Lynge, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked, Familier og Indenrigsanliggender) 

 

1. behandling 

 

  

Tak til medlem af Inatsisartut, Pipaluk Lynge for at have taget initiativ til en drøftelse af dette 

vigtige spørgsmål om borgernes demokratiske deltagelse. 

 

Naalakkersuisut er enig i forslaget og bakker fuldt op om intentionen om at styrke borgernes 

direkte indflydelse på lovgivningsprocessen i Grønland. 

 

Vores samfund er et demokrati, som alle borgerne har et medansvar for at bidrage til. 

En borgerforslagsordning vil udgøre et konkret og tidssvarende redskab til at styrke den 

folkelige deltagelse og sikre, at borgernes stemme kan nå frem til Inatsisartut på en struktureret 

og forpligtende måde. 

 

Naalakkersuisut noterer sig, at forslaget ikke fastlægger en konkret model, men pålægger 

Naalakkersuisut at udforme og implementere en ordning. Naalakkersuisut finder dette 

hensigtsmæssigt, idet der ved udformningen af ordningen vil være behov for at afklare en række 

praktiske og retslige spørgsmål, herunder: 

 

• Det mindste antal underskrifter, der kræves for et borgerforslag kan fremsættes i 

Inatsisartut 

• Frister og formkrav for indsamling af underskrifter 

• Krav til forslagets indhold og form 

• Procedure for behandling af borgerforslag i Inatsisartut, herunder udvalgsbehandling 

• Etablering og drift af en digital løsning tilpasset grønlandske forhold 

 

Naalakkersuisut anerkender særligt forslagsstillerens pointe om, at Grønlands geografiske 

udstrækning gør det vanskeligt at nå alle borgere inden for én valgperiode. En digital 

borgerforslagsplatform vil netop imødegå denne udfordring og sikre, at borgere over hele 

landet, uanset bopæl, har reel mulighed for at deltage i den demokratiske proces. 

 

Hvad angår de økonomiske konsekvenser, vurderer Naalakkersuisut, at det samlede 

ressourcebehov bør undersøges nærmere, inden der fastsættes konkrete skøn, da det 

administrative ressourcebehov ikke er endeligt afklaret, og at en realistisk vurdering forudsætter 

et grundigere forarbejde. Naalakkersuisut vil i det forberedende arbejde foretage en nærmere 

kortlægning af udgifterne.  

 

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut følgende ændringsforslag:  
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"Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge 

mulighederne for at oprette en borgerforslagsordning, inden sagen fremlægges til endelig 

behandling i Inatsisartut." 


